Casa do Legíslativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que seja realizada a instalação de lâmpadas nos postes já
existentes na Rodovia BR 383, Km 3, no Distrito Alto Maranhão, a fim de proporcionar mais
segurança e visibilidade para todos os que circulam por essa importante via.

Justificativa

A falta de iluminação adequada nessa área tem gerado preocupações em relação à

segurança dos pedestres e motoristas, especialmente durante a noite. A escuridáo contribui
para a ocorrência de acidentes e aumenta a vulnerabilidade a atos de vandalismo e

criminalidade, colocando em risco a integridade física dos moradores e usuários da via.
A instalação de postes de iluminação e lâmpadas de qualidade não apenas melhorará

a segurança, mas também proporcionará maior conforto e tranquilidade para todos que
transitam pela região. Alem disso, uma boa iluminação pública e fundamental para valorizar
a área e promover um ambiente mais acolhedor paâ a comunidade.

Congonhas, 3í de março de 2025

Rodrigo ilva M ndes
V reador

Gâma.a Municipal de Congonhes
Rua Or. Pacíllco Homem Júnior.82, Centro. Congonhas/Mc Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www congonhas mg leg.br

r
rNDrcAÇÃo cMc/N" llJ /2025

Càmara Municipal d6 Congonha6

llillillllllililil|liltilililililfl
PROTOCOLO GERAL 830/2025

Datai 31/03/2025 - HoÍâÍio: í4i59
Leglil.tlvo

II

{
\"/

Casa do Legislatlvo Vereador Ênio da Gama

CâmaÍa Municipal dê Cohgonhas
Rua Dr. Pacifico Hornem Júnior, 82, Centío, Congonhas/Mc - Telêfone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Á

s
J

Ir